
WWW.OUOSTREDEK.CZ ZDARMA 

OSTŘEDECKÝ ZPRAVODAJ 
Ostředek  Mžížovice  Bělčice  Vráž  Třemošnice 

12. ROČNÍK     LEDEN - BŘEZEN 2024      ČÍSLO 1 

 

Slovo starosty 

Vážení spoluobčané, 

na úvod mého článku bych se s vámi rád podělil o velmi dobrou 

zprávu.  

Od soboty 9. března má hasičská jednotka naší obce nový dopravní 

automobil (DA) s přívěsným vozíkem. Konkrétně se jedná 

o devítimístný FORD Transit Kombi, jehož pořízení obec vyšlo 

na 1.301.327,77 Kč. Dodavatelem byla firma Auto MOTOL 

BENI a.s., která vyhrála výběrové řízení. 

 

Pořízení nového DA bylo spolufinancováno dotací od MV 

GŘ HZS ČR v rámci výzvy "JSDH-V2-2023 Pořízení nového 

dopravního automobilu nebo požárního přívěsu pro hašení" 

částkou 450.000 Kč a dotací ve výši 300.000 Kč z rozpočtu 

Středočeského kraje ze Středočeského Fondu podpory 

dobrovolných hasičů a složek IZS v rámci Tematického zadání 

Kofinancování účelových investičních akcí/projektů z rozpočtu 

Středočeského kraje vázaných na program zabezpečovaný MV GŘ 

HZS ČR Dotace pro jednotky SDH obcí - pořízení nového 

automobilu - Oblast podpory Pořízení nového dopravního 

automobilu nebo požárního přívěsu pro hašení. 

Dar ve výši 200.000 Kč na pořízení nového 

DA poskytla z Hasičského fondu Nadace 

AGROFERT. Finanční dary poskytli také 

provozovatelé logistických areálů 

v Ostředku - společnosti Prologis Czech 

Republic LXIX s.r.o. (300.000 Kč) a EUDI 

REAL s.r.o. (120.000 Kč). Částkou 

50.000 Kč přispěla společnost Zeppelin CZ 

s.r.o. Všem dárcům velice děkujeme.  

Dary převyšující cenu DA byly se 

souhlasem dárců použity na nákup dalšího vybavení pro naši 

zásahovou jednotku.  

Obec si záslužné činnosti našich hasičů velmi váží, podporuje je 

a snaží se jednotku neustále dovybavovat. Aktuálně budeme žádat 

o dotaci na další vybavení JSDH v hodnotě 750.000 Kč a usilovně 

pracujeme na tom, aby naši hasiči, co nejdříve dostali "novou" 

cisternu. V této věci průběžně jednáme se zástupci HZS na úrovni 

okresu i kraje. Pevně věřím, že dokážeme tohoto cíle během roku 

dosáhnout a potěšíme tak naše hasiče, kteří si "novou" cisternu 

přejí již několik let.  

 

Mě osobně pak velice potěšil váš zájem o letošní 

participativní rozpočet. Přišla nám řada zajímavých podnětů 

a do pátku 15. března o nich ještě můžete hlasovat.  

Pokračování na str. 4 



INFORMACE Z OBCE 

2        1/2024 

 

Obsah 

INFORMACE Z OBCE .................................................................... 2 

NABÍDKA POMOCI OBČANŮM ..................................................... 4 

SLOVO STAROSTY - 2. ČÁST ......................................................... 4 

V BODECH ZE ZÁPISŮ ZE ZASTUPITELSTVA ................................... 5 

NEJEN Z OBECNÍ HISTORIE ........................................................... 6 

DĚTSKÁ SKUPINA OSTŘEĎÁČEK ................................................. 10 

SLOVO PANA FARÁŘE ................................................................ 11 

CO SE KONALO A UDÁLO ........................................................... 12 

TJ SOKOL OSTŘEDEK, Z.S. .......................................................... 13 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OSTŘEDEK ............................... 19 

CO SE PŘIPRAVUJE .................................................................... 22 

INZERCE .................................................................................... 23 

Informace z obce 

Participativní rozpočet 2023 – shrnutí 

Na začátku roku 2023 měli ostředečtí občané možnost 
navrhnout drobné projekty, které by chtěli v obci realizovat. 

V rámci rozpočtu obce Ostředek byla vyčleněna pro participativní 
složku částka 200.000 Kč. 

Z došlých podnětů vybralo zastupitelstvo jedenáct, o kterých 
následně občané hlasovali. Podle pořadí se pak na jednotlivých 
akcích začalo pracovat. 

Celkem se realizovalo pět projektů. Nejvíce hlasů získalo 
Multifunkční zastřešené pódium s úložným prostorem na hřiště 
do osady Třemošnice.  

Bohužel nebylo možné realizovat projekt „Dopravní 
vypouklé zrcadlo k rybníčku u Škopků v Třemošnici“, který skončil 
na 2. místě. Přes opakované žádosti obec nedostala souhlas 
příslušných institucí k jeho realizaci (konkrétně od Policie ČR 
a od MěÚ Benešov).  

 

Harmonogram svozu odpadu  

 

 

 

 



INFORMACE Z OBCE 

4/2023                  3 

Kontejner na velkoobjemový odpad a možnost odložení 
nebezpečného odpadu bude v roce 2024 opět ve dvou termínech: 

- od pátku 26. 4. do neděle 28. 4. 2024 

- od pátku 27. 9. do neděle 29. 9. 2024 

Kontejnery budou nejprve v pátek ráno umístěny v Třemošnici, 
následně převezeny do Ostředka. Čas bude ještě upřesněn. 
Odvezeny budou vždy v pondělí. 

V pondělí také proběhne svoz nebezpečného odpadu, 
který se odkládá vedle kontejnerů na velkoobjemový odpad. 

 

Připomínáme, že splatnost poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství, stejně jako poplatek ze psů je 31. března. 
Uhradit je lze:  

- on-line přes platební portál Středočeského kraje platby-sc.cz 

- v kanceláři OÚ Ostředek (v době úředních hodin v PO a ST 
mezi 18 a 19 h, pracovní dny: 8:30 – 12:30) 

- na bankovní účet obce Ostředek č.: 320104319/0800, jako 
variabilní symbol uveďte číslo popisné/evidenční  

 

Zápisy do škol a školek 

 

Chocerady 

- ZŠ: úterý 2. dubna od 13 do 17 hodin 

- MŠ: zápis bude v květnu, ale datum zatím nemají stanoven 

Divišov 

- ZŠ: středa 10. dubna od 13 hodin (náhradní termín 17. dubna 
od 13 hodin v ředitelně po tel. domluvě) 

- MŠ: středa 15. května od 13 do 16 hodin 

Teplýšovice 
- ZŠ: čtvrtek 11. dubna od 13 do 16:30 hodin 

- MŠ: pondělí 6. května od 10 do 12 hodin a od 13 do 14 hodin 

Petroupin - ARCHA 

- ZŠ: středa 17. dubna od 13 hodin 

- MŠ: středa 15. května od 8 do 12 hodin a od 14 do 16 hodin 

 

Uzavírky silnic 

POZOR! Od 27. března 
do 14. června 2024 bude v Sázavě 
úplně uzavřena silnice č. II/110 
v místě železničního nadjezdu v ulici 
Na Důlích, v rámci akce "Sázava - 
rekonstrukce mostu v km 46,57 trati 
Ledečko-Čerčany".  

Z důvodu této uzavírky je nařízena objízdná trasa: 
obousměrně po silnici č. II/113 směr Divišov - II/111 Zbizuby - 
II/125 Uhlířské Janovice - II/335 Staňkovice, Sázava, v celkové 
délce cca 53 km. 

V autobusové dopravě bude dotčena linka PID 773. Ruší 
se obousměrně bez náhrady autobusové zastávky "Sázava, 
u Martina", "Sázava, Dojetřice", Sázava, Dojetřice, háj" 
a "Choratice, rozc.". Dále se přemisťuje zastávka "Choratice" 
do prostor zpevněné plochy naproti hasičárně.  

Více informací nalenete na www.ouostredek.cz v záložce "Úřední 
deska". 

Dále pak bude od 2. dubna do 31. května 2024 úplně uzavřena 
silnice č. II/109 v úseku na Komorním Hrádku mezi zámkem 
a sídlištěm. Na Komorním Hrádku proběhne oprava ohradní zdi 
zahrady Barborka, které bude předcházet vytrhávání pařezů 
po skácených stromech, což způsobí narušení přilehlé vozovky 
ve značném rozsahu.  

 

Kontakty v případě poruchy kanalizací 

V případě poruch na kanalizačním systému (včetně poruch 
čerpadel) kontaktujte: 

pana Jaroslava Šmejkala, firma ČER - TECH, s.r.o. - kontaktní 
telefon: 721 320 445 

 

FVE hasičské zbrojnice v Ostředku 

 

 



NABÍDKA POMOCI OBČANŮM 

4        1/2024 

PID - možnost informování o plánovaných výlukách 
prostřednictvím e-mailu  

Integrovaná doprava Středočeského kraje (PID) 
modernizovala své webové stránky a zavedla možnost informování 
široké veřejnosti prostřednictvím e-mailu o plánovaných výlukách 
a trvalých změnách ve veřejné dopravě v rámci systému PID, 
včetně změn v jízdních řádech zvolených linek. 

Co je třeba k tomu, abyste byli o plánovaných změnách předem 
informováni? Na webových stránkách www.pid.cz je potřeba 
provést jednoduchou registraci. Následně si v sekci jízdní řády 
u vybrané linky a zastávky zaškrtnete políčko s poštovní obálkou, 
a tím aktivujete automatické zasílání novinek, vztahujících se 
k dané lince (nové jízdní řády, trvalé změny a výluky související 
s vybranou linkou). Tyto požadavky pak můžete spravovat v sekci 
Profil, kterou najdete v pravém horním rohu pod ikonou človíčka. 
Tady si také můžete zapnout zasílání veškerých novinek na webu 
pid.cz, aby vám nic neuniklo. 

 

Oprava břehu ostředeckého potoka pod zámkem  

Na základě doporučení Povodí Vltavy s.p. nechala obec 
opravit místy podemletý břeh Ostředeckého potoka v úseku u ČOV. 

Opravu realizovala společnost Kyselka zemní práce s.r.o. 
s celkovými náklady 216.227 Kč včetně DPH.  

 

 

Přístřešek na stání pod kontejnery "u Šramotů"  

 

U stání pod kontejnery na stanovišti "u Šramotů" byl 
přistavěn přístřešek. Věříme, že nyní již nebudou odpadky poletovat 
do okolních zahrad.  

Instalace Přístřešku byla schválena Městským úřadem 
Sázava, výroba a montáž byla objednána u firmy KOVYB s.r.o. 
Celkové náklady na realizici byly 125.264,31 Kč. 

 

Statistika obyvatelstva k 1. lednu 2024 

Celkový počet obyvatel 431 (Bělčice 21, Mžížovice 35, Ostředek 
311, Třemošnice 63, Vráž 1). 

Věková struktura:  

0 - 9 let    50 osob 

10 - 19 let  68 osob  

20 - 29 let  39 osob 

30 - 39 let  44 osob 

40 - 49 let  74 osob 

50 - 59 let  54 osob 

60 - 69 let  49 osob 

70 - 79 let  39 osob 

80 - 89 let  13 osob 

90 - 99 let  1 osoba 

Průměrný věk 39 let  

Nejčastější jména: Petr (17), Jiří (15), Josef (12) a po 10 Jan, Jana, 
Jaroslav, Lucie, Marie. Martin. 

Nejčastější příjmení Škvor – Škvorová a Nerad - Neradová  

 

Nabídka pomoci občanům 

 

 

Slovo starosty - 2. část 
Některé podněty nešlo z různých důvodů zařadit 

do hlasování, ale chceme se jimi rovněž zabývat, a pokud to bude 
možné, tak je i realizovat. Za všechny podněty velice děkujeme! 

Jde například o vyřešení problému s vodou u cesty k mžížovickému 
rybníku, prohloubení škarpy podél silnice od Čakova v úseku 



V BODECH ZE ZÁPISŮ ZASTUPITELSTVA 

4/2023                  5 

od Holubárny ke hřbitovu, nové oplocení hřbitova či oprava 
povrchu cesty mezi čp. 19 a 39, u které se v dalších řádcích více 
zastavím.  

Možnou opravu povrchu této cesty řešíme již od dostavby 
vodovodu. Prvním krokem musí být zkapacitnění dešťové 
kanalizace v tomto úseku, jinak by bylo nesmyslným plýtváním 
opravit povrch, a pak ho znovu zničit. Zpětně vidíme, že jsme se 
zbytečně báli prodloužit položení trubek o větším průměru až k čp. 
39, když se kanalizace opravovala z důvodu poškození při práci 
na vodovodu. Nevyšlo by to až na tolik peněz. Ale jak se říká 
„po bitvě je každý generálem“. Již dávno jsme požádali 
Vodohospodářskou společnost Benešov, aby nám dala nabídku 
na výše zmíněné zkapacitnění, ale zatím ji nemáme, protože 
vzhledem k omezenému prostoru by to znamenalo dočasně přeložit 
z dotace financovaný vodovod, a to není z hlediska pravidel 
udržitelnosti ještě pár let možné. Žádám tedy všechny o trpělivost. 

 

Nyní z "jiného soudku" - v roce 2023 došlo k obrovskému 
nárůstu finančnímu schodku odpadového hospodářství obce. 
Náklady na svoz komunálního odpadu totiž bohužel každý rok 
rostou - pro rok 2024 AVE navýšilo ceny o 12% (o rok předtím to 
bylo ještě více), opětovně se zvedly zákonem dané poplatky 
za likvidaci odpadů, atd. V roce 2023 obec musela z obecního 
rozpočtu doplatit více než 650 tisíc korun.  

V rámci odpadového hospodářství vidíme i jedno velké pozitivum – 
roste objem tříděného odpadu, za což si všichni zasloužíte velkou 
pochvalu. Finanční efekt tohoto nárůstu sice zdaleka 
nevykompenzuje rostoucí náklady, ale každá takto získaná koruna 
od EKO-KOM je dobrá. 

Jak všichni víte, museli jsme přikročit k nepopulárnímu opatření 
a po mnoha letech zvýšit roční poplatek z 600 na 1000 Kč na trvale 
hlášeného občana, resp. nemovitost bez trvale hlášených obyvatel. 
Vzhledem k výše zmíněnému nárůstu nákladů očekáváme, že takto 
oproti roku 2023 navíc vybrané peníze pomůžou k tomu, že se růst 
schodku zastaví, ale patrně ho nesníží, nebo jen minimálně. Jinak 
řečeno jen s nimi pokryjeme nárůst nákladů.  

Z tohoto důvodu jsme přistoupili ke změně u BRO (biologicky 
rozložitelného odpadu), jehož svoz a likvidace zatěžuje z pohledu 
nákladů obec nejvíce. Zapojili jsme se do systému svozu BRO 
zajišťovaného DSO CHOPOS, s nímž mají ostatní obce velmi 
dobré zkušenosti. Ostředek byl v podstatě poslední členskou obcí, 
která se přidala. Chápeme, že tento systém je méně komfortní než 
mít hnědou popelnici na každém rohu, ale jsme na vesnici, tak si 
myslíme, že by mělo jít velkou část BRO zlikvidovat na zahradách 
a do kontejnerů by se dávalo jen minimum BRO. 

Aktuálně sondujeme možnosti přechodu na systém "door-to-door", 
tedy, že byste každý měl u svého RD kromě černých popelnic 
i popelnice na tříděný odpad včetně BRO. Uvidíme, kam jednání 
dospějí, co by to znamenalo po finanční stránce, atd. O případných 
novinkách vás budeme informovat. Věřme, že budou jen pozitivní! 

Přeji vám příjemné jaro! 

Ing. Marek Škvor, váš starosta  

 

V bodech ze zápisů ze zastupitelstva 

V tomto období proběhla dvě zasedání Zastupitelstva obce Ostředek 
(dále jen ZO). 

 

č. 17/2023 ze dne 27. prosince 2023 

ZO schválilo rozpočtové opatření č. 10/2023. 

ZO schválilo rozpočet obce Ostředek na rok 2024 jako přebytkový 
ve výši 1.537.690 Kč, s příjmy 17.191.090 Kč a výdaji 
15.653.400 Kč. 

ZO schválilo aktualizace střednědobého výhledu rozpočtu na roky 
2024 a 2025 a střednědobý výhled rozpočtu na rok 2026. 

ZO schválilo poskytnutí účelové neinvestiční dotace z rozpočtu 
obce Ostředek na rok 2024 a pověřilo pana starostu podepsat 
příslušné veřejnoprávní smlouvy: 

- ve výši 50.000 Kč pro SDH Třemošnice 

- ve výši 5.000 Kč pro RUAH o.p.s. 

ZO schválilo měsiční hrubé odměny neuvolněných členů 
zastupitelstva obce Ostředek s platností od 1. ledna 2024: 

- starosta 26.400 Kč 

- místostarosta 13.200 Kč 

- zastupitel – předseda výboru 3.465 Kč 

ZO schválilo znění dodatku č. 5 ke smlouvě o zabezpečení sběru, 
svozu a odstranění odpadů s AVE odpadové hospodářství s.r.o. 
a současně pověřilo pana starostu jeho podpisem. 

ZO schválilo směnu části pozemku p.č. 1221/1 za část pozemku 
p.č.st. 43, oba v k.ú. Třemošnice s doplatkem a pověřilo pana 
starostu uzavřít příslušnou směnnou smlouvu. 

 

Na vědomí  

Obec uhradila na základě smlouvy o společném školském obvodu 
150.000 Kč (5.000 / žák ZŠ a MŠ) obci Chocerady. 

Obdržena dotace od MZe ve výši 25.530 Kč na obnovu, zajištění 
a výchovu lesních porostů do 40 let věku. 

Obec protokolárně převzala od společnosti BES s.r.o. provedená 
díla – opravy povrchů MK (místní komunikace) v obci s tím, že 
krajnice budou dokončeny dle počasí do konce března 2024. Při 
podpisu protokolů bylo z tohoto důvodu sjednáno zádržné ve výši 
10 %.  

Projekční kancelář IPROS vyhotovila studii rekonstrukce staré části 
fotbalových kabin zahrnující i přístavbu směrem k silnici. 

 

č. 18/2024 ze dne 13. února 2024 

ZO schválilo poskytnutí účelové neinvestiční dotace z rozpočtu 
obce Ostředek na rok 2024 a pověřilo pana starostu podepsat 
příslušnou veřejnoprávní smlouvu: 

- ve výši 3.000 Kč pro OCHRANA FAUNY ČR o.p.s. 

ZO schválilo seznam projektů pro hlasování občanů v rámci 
Participativního rozpočtu na rok 2024 a uložilo panu starostovi 
připravit hlasovací formulář. 

ZO souhlasilo s poskytnutím příspěvku na rok 2024 ve výši 
130.200 Kč pro BENEBUS. 

ZO nesouhlasilo s předloženou PD na „Zařízení nerušící výroby, 
služeb a skladování Ostředek“.  

ZO souhlasilo s podáním žádostí o dotaci na MZE do programu 
„Údržba a obnova stávajících kulturních prvků venkovské 



NEJEN Z OBECNÍ HISTORIE 

6        1/2024 

krajiny I“ na opravu křížku u kapličky a opravu oplocení kolem 
kapličky v osadě Třemošnice.  

ZO schválilo záměr směny částí pozemků p.č. 927/4, 892/1 a 494/1 
za části pozemků p.č. 320, 927/5, 495/1, vše v k.ú. Ostředek.  

 

Na vědomí  

MěÚ Sázava vydal kolaudační souhlas na stavbu „Krytý přístřešek 
u fotbalových kabin“. 

MěÚ Sázava vydal rozhodnutí, kterým schválil stavební záměr 
„Přístavba č.p. 52 Třemošnice“ (hasičská zbrojnice). V návaznosti 
na to obec objednala zhotovení prováděcí PD včetně výkazu výměr 
(IPROS s.r.o., 21.750 Kč bez DPH). 

Uzavírka silnice do Sázavy (27. března až 14. června 2024) 
z důvodu opravy železničního mostu v Sázavě. 

Firma Večera provedla rekonstrukci wc, sprchy a kuchyňky 
v bodově OÚ. Celkové náklady včetně víceprací byly 125.968 Kč. 

Společnost TextilEco a.s. zajišťující v obci svoz textilního odpadu 
byla písemně vyzvána, aby řádně plnila smluvní podmínky 
a zajistila pravidelný svoz odloženého textilu. 

Koupeno velké kalové čerpadlo na odčerpávání plných jímek 
splaškové kanalizace (ČER TECH s.r.o. 11.800 Kč včetně DPH).  

Obec obdržela na účet u ČNB doplatek příspěvku na DS (dětskou 
skupinu) za 9 - 12/2023 ve výši 1.073,88 Kč. Včetně již dříve 
poskytnuté zálohy činil příspěvek na dané období 521.617,48 Kč.  

Nový DA (FORD Transit Kombi) s vlekem pro JSDHO je již obcí 
od dodavatele – firmy Auto MOTOL BENI a.s. – protokolárně 
převzat. Do vyřízení registrace a zařazení do seznamu vozidel 
složek IZS je bezplatně uskladněn u dodavatele.  

Odpadové hospodářství obce skončilo v roce 2023 velkým 
schodkem. Při nákladech 1.181.748,15 Kč a příjmech 531.394 Kč 
obec doplatila z obecního rozpočtu 650.354 Kč. Vzhledem 
ke zdražení služeb ze strany AVE a nárůstu zákonem daných 
poplatků za likvidaci dopadů lze očekávat, že navýšení poplatku 
na 1.000 Kč na trvale hlášeného občana/nemovitost bez trvale 
hlášeného občana pouze vykompenzuje meziroční nárůst nákladů, 
ale nesníží schodek odpadového hospodářství.  

Zpracovala Michaela Nedvědová 

 

Nejen z obecní historie 

Přehled „čtyřkových“ roků 

394 - Theodosius Veliký se stává samovládcem Výchořímské říše 

534 - zničení říše Vandalů Belisariem 

654 - vychází vizigótský zákoník (lex Visigothorum) krále 
Rekkeswintha 

754 - mučednická smrt sv. Bonifáce (Narodil se jako Winfried 

přibližně v roce 675 ve Wessexu. Lákal jej mnišský způsob života, 

takže již jako mladý oblát vstoupil do kláštera benediktinů 

v Exeteru, kde obdržel veškeré vzdělání. Poté působil jako učitel 

latinské gramatiky. Napsal několik pojednání a skládal rovněž 

latinskou poezii. Ve třiceti letech byl vysvěcen na kněze a po vzoru 

benediktinů začal toužit po misionářském životě. V roce 716 se 

pod Willibrordovým vedením vydal na kontinent, do Fríska. Misie 

byla ovšem neúspěšná, v té době ve Franské říši vypukla válka mezi 

Radbodem a Karlem Martelem a 

Winfried byl nucený se vrátit 

do Anglie. O dva roky později se na 

kontinent vrátil a působil jako 

misionář v německých zemích až do 

své smrti v roce 754. Zemřel 

násilnou smrtí u Dokkumu při své 

poslední misijní cestě do Fríska 

spolu se svými 52 společníky. Jeho 

ostatky byly neseny z Utrechtu přes 

Mohuč do Fuldy, kde Bonifác založil 

klášter. Tělo je dodnes pohřbeno 

v sarkofágu v kryptě pod hlavním 

oltářem dómu ve Fuldě. Díky svým 

spolubratřím z Fuldy byl Bonifác oslavován ihned po smrti a brzy 

byla napsána legenda o jeho životě a mučednictví. Bonifác bývá 

vyobrazen jako biskup s odznaky svého úřadu - berla, mitra, 

pallium. Charakteristickým atributem je kniha proťatá mečem, 

Bonifác ji pozdvihl na svou obranu před svým vrahem. – čerpáno 

z wikipedie.cz)  

754 - Pipinovo tažení proti Langobardům 

774 - Karel Veliký králem Langobardů 

814 - smrt Karla Velikého v Cáchách 

834 - papež Řehoř IV. zakládá arcibiskupství hamburské 

844 - Normané pustoší španělské atlantské pobřeží 

864 - Karel Holý posílá vyslance do Cordóby 

874 - Vikingové na Islandu 

904 - narození islandského národního hrdiny Egila Skallagrimssona 
(Byl to islandský básník a válečník 

vikingské éry. O jeho životě 

pojednává tzv. Egilova sága, zřejmě 

ze 13. století. Narodil se na Islandu 

a měl sámský původ. První báseň měl 

napsat již ve věku tří let. Patřil 

k berserkům - zběsile agresivním 

vikingským bojovníkům - a měl 

zvláštní tvar lebky, takže se 

spekuluje, že možná trpěl Pagetovou 

kostní chorobou, která krom 

deformací kostí někdy vede 

i k šílenství. Je mu připisováno sedm 

básní: Aðalsteinsdrápa, Höfuðlausn, Sonatorrek, Arinbjarnarkviða, 

Skjaldardrápa, Berudrápa, Lausavísur a několik fragmentů. Byl též 

znalcem run.  - čerpáno z wikipedie.cz)  

1014 – 1024 - císařství Jindřicha II. Svatého, vrchol císařské moci 
ve svaté říši římské 

1054 - církev ve východní Evropě se odděluje od západoevropské 

1124 - Ludvík VI. vyráží na tažení proti Jindřichu V. 

1144 - pronásledování židů v Norwichi 

1144 - Gottfried z Anjou se stává vévodou Normandie 

1174 - Balduin IV. se stává králem Jeruzaléma 

1174 - umírá český král Vladislav II. (Vladislav byl od roku 1140 

český kníže a v letech 1158–1172 jako Vladislav I. druhý český král 

z rodu Přemyslovců. O jeho mládí neexistují téměř žádné zprávy, 

ale písemné prameny dokládají, že českým knížetem byl zvolen 

pro svou mladickou lehkovážnost. Předpoklady šlechticů, že budou 

moci nového panovníka ovládat podle své vůle, se však ukázaly 



NEJEN Z OBECNÍ HISTORIE 

4/2023                  7 

liché, neboť Vladislav záhy po zvolení 

upevnil svou pozici a obhájil své 

panovnické postavení i po vzpouře 

moravské a části české nobility v roce 

1142. V květnu 1147 vyrazil po boku 

svého švagra římskoněmeckého krále 

Konráda III. a francouzského krále 

Ludvíka VII. na druhou křížovou 

výpravu do Svaté země, vojsko však 

pro různé obtíže do cíle vůbec 

nedorazilo. V červnu 1156 byl Vladislav II. novým římskoněmeckým 

císařem Fridrichem Barbarossou požádán o podporu proti 

severoitalským svobodným městům, zejména Milánu, za niž byl 

11. ledna 1158 na říšském sněmu v Řezně korunován českým 

králem. V dalších letech pak hájil císařovy zájmy nejen v Itálii, ale 

také v Uhrách a Polsku. V roce 1172 se stárnoucí Vladislav rozhodl 

vzdát českého trůnu ve prospěch svého nejstaršího syna Bedřicha. 

Toto rozhodnutí však úmyslně nekonzultoval s císařem, kvůli čemuž 

český stát na dlouhou dobu upadl do mocenských zmatků. Z těchto 

příčin odešel do exilu na panství své druhé ženy Judity v Durynsku, 

kde také v lednu 1174 zemřel.- čerpáno z wikipedie.cz) 

1204 - drancování a zničení Konstantinopole křižáky 

1214 - vítězství Filipa II. Augusta u Bouvines nad Janem 
Bezzemkem 

1254 - rozšíření „Velkého poradního sněmu“ o volené rytíře 
z jednotlivých hrabství 

1254 - vyhnání židů z Francie 

1264 - guelfové triumfují u Florencie 

1414 - zahájen koncil v Kostnici 

1424 - zemřel Jan Žižka 

1434 - v bitvě u Lipan jsou poražení husitští radikálové 

1444 - polské vojsko poraženo Turky v bitvě u černomořské Varny 

1464 - první generální sněm Nizozemí v Bruggách 

1494 - tažení Karla VIII. do Itálie 

1524 - zřízení rady pro Indii v Kastilii 

1534 - papež Klement VII. exkomunikuje anglického krále 
Jindřicha VII. 

1544 - Angličané dobývají Boulogne 

1554 - sňatek Filipa II. s Marií Tudorovnou 

1564 - zemřel Ferdinand I. Habsburský 

1644 - v Číně skončila dynastie Ming a nastoupili mandžuští 
panovníci 

1664 - císařská vojska zastavují turecký postup u St.Gottharda 

1664 - útok Angličanů na Nové Nizozemí, Nový Amsterdam 
přejmenován na New York 

1714 - hindská knížata dobyla území v severní Indii 

1784 - dvojčinný nízkotlaký parní stroj – James Watt, Británie 

1794 - Francie opět dobývá Belgii 

1804 - Napoleon připravuje invazi do Anglie 

1804 – 2.12. je Napoleon korunován francouzským císařem, 5.12. 
Španělsko vyhlašuje válku Anglii 

1804 - první lokomotivy na kolejích (Oliver Evans a Richard 
Trethvick, USA) 

1814 - parní tisk Timesů (Británie) 

1844 - první telegrafní vedení (Samuel Morse, USA) 

1854 - průmyslová výroba hliníku (Henri Sainte-Claire Deville, 
Francie) 

1854 - začíná stavba Suezského průplavu v Egyptě 

1864 - 2. Německo-dánská válka, Dánsko poraženo Rakouskem 
a Pruskem 

1874 - v českých zemích zveřejněn program mladočechů 

1884 - umělé hedvábí (Hilaire de Chardonnet, Francie) 

1894 - sérum proti záškrtu 

1894 - Miluláš II. se stává carem Ruska 

1904 - začala Rusko-japonská válka 

1904 - zemřel skladatel Antonín Dvořák 

1914 – 28.6. atentát v Sarajevu 

1914 - T. G. Masaryk odchází do emigrace 

1914 - byl otevřen Panamský průplav 

1924 - umírá Lenin 

1934 - smrt belgického krále Albert I. 

1934 - čínští komunisté se vydali na dlouhý pochod 

1954 - začala vietnamská válka 

1954 - porážka v indočínské válce proti Severnímu Vietnamu 
zpečetěná ženevskými smlouvami 

1964 - Brežněv vystřídla Chruščova 

1964 - Konstantin II. se stává řeckým králem 

1974 - Řecko vystoupilo z NATO 

1974 - „Karafiátová revoluce“ v Portugalsku končí diktaturou 

1974 - první zasedání Rady Evropy 

 

Václav Červinka 

V rámci tradičního Komponovaného konzertu 
v ostředecké kapli nás PhDr. Jarmila Tauerová seznámila 
s významnou osobností spojenou s Ostředkem. Letos uplyne 180 let 
od narození Václava Červinky.  

I přes stoupající zájem badatelů o rychle se rozvíjející českou 
společnost ve 2. polovině 19. století nepatří dosud Václav Červinka 
mezi všeobecně známé postavy naší historie. Dovolte, abych tedy 
stručně připomněla jeho životní osudy.  

Červinka se narodil 29. prosince 1844 jako druhorozený 
syn do české vlastenecké rodiny právníka Václava Červinky. 
Dlouho byl, jako místo jeho narození, uváděn Ostředek, poslední 
výzkumy však prokázaly, že se narodil v Praze. Příslušné 
dokumenty lze snadno dohledat na internetu. Měl pět bratrů a jednu 
sestru. Většina z nich byla veřejně nebo umělecky činná. Studoval 
na akademickém gymnáziu v Praze, kde se také záhy zapojil 
do společenského života. Školu však nedokončil a místo toho 
absolvoval hospodářské učiliště. Podle přání otce měl totiž převzít 
správu rodinného velkostatku v Ostředku. Z důvodu rodinných 



NEJEN Z OBECNÍ HISTORIE 

8        1/2024 

finančních problémů k tomu však nedošlo a Červinka začal 
pracovat jako hospodářský správce na cizích velkostatcích. 

Václav Červinka úplně vlevo, uprostřed stojící je jeho manželka, 

Riegrova nejstarší dcera Marie 

Roku 1872 se stal ředitelem velkostatku v Malči, který 
patřil významnému politikovi, Františku Ladislavu Riegrovi.  

Své postavení i vztah s Riegrem upevnil o dva roky později 
sňatkem s jeho dcerou Marií, kterému požehnal krátce před smrtí i 
její dědeček František Palacký. Bezdětné manželství však nebylo 
šťastné, manželé žili až do Mariiny předčasné smrti (1895) 
převážně odděleně. Spojovala je vazba k rodině i společné 
intelektuální a umělecké zájmy. Marie se věnovala dobročinnosti 
a literatuře. Umělecky nejvýznamnější byla její spolupráce se 
skladatelem Antonínem Dvořákem, je autorkou libret k operám 
Dimitrij a Jakobín. Velkou dokumentární hodnotu mají také její 
rozsáhlé deníkové záznamy, zvané Zápisky, které jsou postupně 
vydávané tikem.  

 

Během svého působení v Malči Červinka statek, z jehož 
výnosů Rieger financoval svoji politickou činnost, úspěšně 
zmodernizoval.  

Po Riegrově smrti (1903) rodina velkostatek pronajala a Červinka 
se odstěhoval.  

Posledním místem jeho pobytu byla Chotěboř, kde roku 1929 
zemřel. Pohřben byl do rodinné hrobky F. L. Riegra na Vyšehradě.  

Červinka měl mnoho zájmů. Miloval lov, věnoval se 
hudbě, filozofii, podrobně sledoval politiku. Jeho velkou vášní byla 
literatura. Pod pseudonymem Q. R. Renatus napsal několik 
prozaických děl. Z dnešního hlediska jsou však zajímavé především 
jeho vzpomínkově laděné texty, v nichž vystupuje mnoho 
významných postav 19. století, které díky svému rodinnému 
zázemí, studentskému životu v Praze i vazbám na jednu z tehdy 
nejvýznamnějších českých rodin osobně znal.  

Odkaz Václava Červinky byl v rámci konzertu 
připomenut výňatkem z jeho spisu „U kolébky Sokola“, jehož 
vzniku se jako 15-16 letý mladík aktivně účastnil, a na který 
o několik desítek let později zavzpomínal. Tato první tělovýchovná 
organizace v Rakousko-Uhersku sehrála jak známo velmi důležitou 
roli jak v období formování novodobého českého národa, tak 
i po vzniku samostatného československého státu a existuje dodnes. 

PhDr. Jarmila Tauerová, místopředsedkyně Společnosti Antonína 

Dvořáka 

 

Václav Červinka, Ostředek a obec Maleč 

Další vzpomínku na tohoto významného vlastence připojil 
i jeho přímý potomek. 

Jsem moc rád, že jsem spolu s vámi mohl zavzpomínat 
na Václava Červinku, velkého vlastence, zemědělského inženýra 
a správce Riegrova velkostatku v Malči u Chotěboře. Náročné 
zaměstnání vyvažoval také svými uměleckými schopnostmi. Byl 
skvělý klavírista i hudební skladatel, dokázal psát scénickou hudbu, 
opery, divadelní hry i beletrii. Byl také náruživý nimrod a milovník 
přírody. V Ostředku prožil kus svého života, stejně jako jeho sestra 
Marie, později Riegrová, moje prababička a krásná žena, která 
stejně jako on spojila svůj život s rodinou Františka Ladislava 
Riegra. Stává se opravdu zřídka, že si dvojice sourozenců opačného 
pohlaví, vezme také bratra se sestrou. Václav Červinka, od jehož 
narození letos uplyne 180 let, byl tedy můj praprastrýc, který mne, 
jak průběžně z pramenů poznávám, čím dál víc fascinuje svou šíří 
zájmů, schopnostmi, postoji i názory. 

 

zámek Maleč, kresba z 19. století 



NEJEN Z OBECNÍ HISTORIE 

4/2023                  9 

V loňském roce jsem zažil zajímavou příhodu. 
Po prohlídce naší expozice na zámku Maleč se na mne obrátily dvě 
zcela neznámé dámy. Nabídly mi k zapůjčení svazek originálních 
rukopisů a strojopisů – zápisků a pamětí Václava Červinky údajně 
od potomka jejich přítelkyně, která se s nimi údajně nemohla 
dostavit. Plánovala však, že přijde někdy jindy. Ve své roztržitosti 
a v překvapení jsem si ale zapomněl vzít jakýkoli kontakt a musím 
konstatovat, že po více než půl roce se stále nikdo nedostavil, ani 
neozval. Dlužno doplnit, že manželství Václava s nejstarší 
Riegrovou dcerou Marií bylo bezdětné a Marie zemřela předčasně 
už ve čtyřiceti letech. Václav, o deset let starší, přežil Marii o 34 let. 
Je tedy pravděpodobné, že k dosud netušené události došlo v době, 
kdy už byl Václav vdovcem. 

Závěrem chci shrnout to podstatné: zápisky Václava 
Červinky se jeví jako úžasně hodnotné, zajímavé i dokumentačně 
cenné. Bylo by určitě záslužné je zpracovat a vydat knižně. 
Záhadná neznámá příbuzná se snad jednou objeví, k velké radosti 
jeho ctitelů. Nemám ale jistotu, a proto bych se rád tímto obrátil 
na ctěné čtenáře tohoto textu, aby případně šťastnému konci celého 
příběhu pomohli. Jakákoli informace vedoucí ke zkontaktování 
dvou návštěvnic Malče, či snad přímo oné příbuzné, bude náležitě 
oceněna. Děkuji všem případným detektivům a dalším poslům 
užitečných zpráv, a také milovníkům historie a vlastencům. 
Všechny zvu samozřejmě také k návštěvě zámku Maleč – vše 
na uvedených webových stránkách - www.zamekmalec.cz. 

Václav Macháček – Rieger, Zámek Maleč 

 

Bedřich Smetana 

Bedřich Smetana přišel na svět 2. března 1824 
v Litomyšli v zámožné rodině pivovarského sládka. Už v šesti 
veřejně vystupuje jako zázračné dítě. Cestu hudebníka si volí 
navzdory vůli svého otce. Ten si přeje, aby syn převzal pivovarské 

řemeslo. Kdyby byl mladý Bedřich 
poslušnější, namísto hudby, která nás 
dodnes zvedá ze sedadel, jsme tu 
mohli mít Smetanovský ležák. 

Po maturitě na plzeňském 
gymnáziu se Smetana stěhuje do 
Prahy, aby se živil jako domácí učitel 
a soukromě studoval kompozici. V 
této době píše své první skladby. 
Pověst vynikajícího hudebníka se 
rychle šíří. Smetana hraje samotnému 

císaři a setkává se mimo jiné s Franzem Lisztem, kterého hluboce 
obdivoval. 

Kolem třicítky dostává nabídku na místo ředitele 
Filharmonické společnosti v Göteborgu. Působí tu v letech 1856 –
1861 jako respektovaný skladatel, učitel hudby, klavírista 
a sbormistr. Pobyt je pro něho po všech stránkách obohacující. 
Ze Švédska podniká cestu do Výmaru za Franzem Lisztem, který 
nasměruje jeho pozornost k programní hudbě.  

Po návratu do Čech zápasí o uznání. Teprve po úspěšném 
uvedení prvních dvou oper zaujímá prestižní místo kapelníka 
orchestru Prozatímního divadla. Postupně se stává zásadní postavou 
českého hudebního dění. V roce 1868 se při položení základního 
kamene Národního divadla hraje jeho opera Dalibor. Při 
slavnostním otevření divadla v roce 1881 poprvé zaznívají slavné 
tóny Libuše.  

 

Na tvůrčím vrcholu skladatele postihuje hluchota 
a rozvíjející se duševní nemoc. Komponovat však nepřestává. 
Veřejný život vymění za ústraní hájovny v Jabkenicích, kde žije 
jeho dcera Žofie. Právě tady vzniká celá řada jeho vrcholných děl, 
včetně cyklu symfonických básní Má vlast, inspirovaného krásou 
české krajiny a vrcholnými okamžiky českých dějin.  

Bedřich Smetana umírá 12. května 1884 v 60 letech.  

 

Životní dílo Bedřicha Smetany 

Opery 

Ve Smetanových operách se naplno dostává ke slovu 
rodící se národní sebeuvědomění. A navíc ke slovu českému, které 
veřejně zaznívat teprve začíná. Smetana si vybírá libreta na motivy 
české historie, pověstí i venkovského života. 

Motivaci a sebevědomí mu dodává úspěch jeho prvních dvou oper: 
historické Braniboři v Čechách a komická Prodaná nevěsta, která 
se u publika těší mimořádné oblibě. Třetí tragická opera Dalibor 
doprovází položení základního kamene k Národnímu divadlu. 
Slavnou Libuši Smetana schovává devět let k jeho otevření. Její 
majestátní tóny, které pronikají do morku kostí, dodnes slýcháme 
u příležitostí nejvyššího státního významu. 



DĚTSKÁ SKUPINA OSTŘEĎÁČEK 

10        1/2024 

Následuje salonní konverzační opera Dvě vdovy a trojice oper 
z období Smetanovy hluchoty: prostonárodní Hubička a komické 
opery Tajemství a Čertova stěna. Poslední opera Viola zůstává 
nedokončená. 

 

Symfonické dílo 

První rozsáhlejší skladbou pro orchestr je Slavnostní 

předehra D dur. Zkomponoval ji v bouřlivém roce 1848 a promítl 
do ní vzrušenou společenskou náladu. Svou jedinou symfonii – 
Triumfální – zamýšlel věnovat Franzi Josefovi I. Dedikace 
(věnování) však nebyla přijata. 

Zaslouženého uznání se mu dostává za unikátní formu 
symfonických básní. Ještě během pobytu ve Švédsku vznikají 
Richard III., Valdštýnův tábor a Hakon Jarl. 

Naplno se rozezní až v době Smetanovy úplné hluchoty, kdy vzniká 
nejslavnější cyklus symfonických básní Má vlast. Je naplněn 
obdivem k českým přírodním krásám, odkazy k historii a oslavou 
husitství, symbolu věhlasu dávných časů českého národa. Svou 
monumentálností, významem, konceptem a rozsahem se Má vlast 
natrvalo zapsala do dějin a dnes patří k repertoáru špičkových 
světových orchestrů. 

Komorní dílo 

Smetana zahájil svou dráhu skladatele kompozicemi 
pro klavír. Řada komorních děl nese silné autobiografické rysy. 
Trio g-moll napsal po smrti milované dcery Bedřišky, Kvartet č. 1 

e-moll nese přímo podtitul „Z mého života“. 

Při vytváření skladeb pro sbory byla pro Smetanu důležitá 
umělecká kvalita, a ne snadná proveditelnost. Hranice možného 
dodnes prověřují například Tři jezdci, Odrodilec, Rolnická, Píseň 

na moři, Česká píseň. 

Na básně Vítězslava Hálka komponuje svůj jediný písňový cyklus 
pro zpěv a klavír, Večerní písně. 

Jeho život a dílo je úctyhodné i v dnešní době, kdy 
slavíme 200 let od jeho narození a zároveň byl rok 2024 vyhlášen 
rokem české hudby. 

Čerpáno z materiálů Regionálního muzea v Litomyšli. 

Ing. Vláďa Jíša, kronikář 

 

Dětská skupina Ostřeďáček 
Vážení čtenáři zpravodaje, 

rádi se s vámi podělíme o naše prožitky a program 
za uplynulé období v Dětské skupině Ostřeďáček. 

Po vánočních prázdninách jsme se naplno věnovali 
aktivitám, které souvisely s děním kolem nás. 

V průběhu ledna to byla témata zima a zimní sporty, malinko jsme 
soutěžili, vyráběli sněhuláky a sněhové vločky. Bavili jsme se 
o tom, jak se v zimě oblékat, vyráběli jsme čepice, šály i rukavice.  

Na konci měsíce nás navštívila paní z kynologického centra 
a seznámila nás se svým pejskem Gučim. Učila nás, jak se zachovat 
v případě, že potkáme cizího psa a ukázala nám, jak je Guči 
poslušný a umí spoustu psích triků.  

 

Únor, který by podle pořekadel měl být bílý, jsme trochu 
prohodili barvy a užili si „Červený den“, kdy všechny děti přišly 
v červeném tričku a spolu jsme tvořily červené srdce pro maminku 
a užili si spoustu soutěží a červených her.  

 

 



SLOVO PANA FARÁŘE 

4/2023                  11 

 

Hned další skvělou aktivitou byl náš zábavný karneval 
s rejem různých masek, byl to den plný veselých aktivit a soutěží. 
Za nápadité masky děkujeme skvělým maminkám našich dětí. 

 

V prvním týdnu měsíce března jsme přivítali jaro. K nám 
do školičky zavítaly malinké křepelky. 

 

Povídali jsme si o tom, jak se probouzí jaro a vytvořili krásné jarní 
výrobky. Pomalu se s dětmi připravujeme na nastávající 
Velikonoce, kdy půjdeme po stopách velikonočního zajíčka 
a budeme hledat vajíčka a poklad. 

Těšíme na sluneční paprsky, abychom mohli trávit více 
času venku na procházkách po okolí a dováděním na hřišti. 

V květnu pro zájemce o docházku do naší dětské 

skupiny připravujeme zápis na nový školní rok 2024/2025., 

Informace brzy uveřejníme na stránkách obce a na našem 

facebooku. 

Informace a fotografie z dění v DS můžete sledovat 
na facebooku s názvem Dětská skupina Ostřeďáček. Věříme, že 
dětem i rodičům poskytujeme kvalitní, podnětné a bezpečné 
prostředí, kde se děti mnohému naučí.  

Přeji vám krásné nadcházející jarní dny plné hřejivých 
slunečných paprsků, hodně zdraví a pozitivní mysl. 

Markéta Lukáčová, ředitelka a kolektiv DS Ostřeďáček 

 

Slovo pana faráře 

Drazí obyvatelé Ostředka, milí farníci, 

blíží se Velikonoce. Letos budou dříve, než jsme zvyklí, 
i když termín ctí pravidla stanovení jejich data. Ještě s větším 
předstihem k nám přichází jaro. Jako bychom byli upozorňováni, že 
se něco velmi důležitého blíží a máme se na to připravit. Co by to 
mohlo být? Mediální obraz vytváří dojem, že nás ve světě i v naší 
zemi čekají spíše těžké než příjemné chvíle. To ale neznamená, že 
se nevyskytnou i ty příznivé, a nebude jich málo. S každým 
nebezpečím také přichází i určité řešení, i když často může být jiné, 
než si představujeme a než bychom si přáli. Je zřejmé, že takové 
řešení nebude zcela jednoduché. K pochopení a přijetí takových 
řešení nám mohou pomoci Velikonoce. 

Podívejme se, co pro nás znamenají. Někomu mohou 
připadat jen jako jedna z tradic během roku, jako byl Valentýn, 
Masopust apod. Nicméně snad všichni známe původ Velikonoc. 
Křesťané je slaví jako největší Svátky v roce, více než Vánoce, 
protože na velikonočních událostech je založena jejich víra. 
Tajemství Velikonoc nemluví pouze o Vzkříšení Krista, ale je 
svědectvím toho, že Vzkříšení je důsledkem vítězství jeho lásky 
k Bohu Otci i k nám lidem, protože nás miloval až k smrti 
a obětoval svůj život pro odpuštění hříchů.  



CO SE KONALO A UDÁLO 

12        1/2024 

Křesťané se mají na tyto svátky připravovat 40 dnů postní 
dobou. Cílem půstu není hladovění ani soutěžení v tom, co si kdo 
dokáže odříci a na jak dlouho. Toto období je zaměřeno na lepší 
pochopení křesťanů lásky Ježíše Krista, když se budou snažit 
sebeovládáním a sebepřekonáváním více mít rádi sebe navzájem 
i všechny lidi kolem. To je úkol, který není jednoduchý, mnohým 
se nedaří jej plnit a někdy i na něj zapomínají. Je nezbytné se stále 
pokoušet tento úkol uskutečňovat. I vy jim k tomu můžete pomoci, 
když jim tento úkol připomenete a proč by se ho měli snažit naplnit. 

I vy se můžete připojit k úsilí rozšířit své srdce. Mít rád, 
chtít dobro druhého i za cenu, že se v něčem musíte překonat, více 
se namáhat, protože chcete toto dobro opravdově a nežádáte za to 
nic nazpět. Jen očekáváte dobrotu lidí, když ji budete sami 
potřebovat, ale tím své kladné jednání nepodmiňujete. To později 
skutečně přinese zpětnou reakci. Přijdou další, které budete 
inspirovat. Pak se může stát, že nebezpečí světa, která možná 
přicházejí, budou odvrácena. Nebudou-li, dokážeme jim společně 
účinněji čelit a budeme se víc radovat, než bychom byli smutní ze 
zla. 

V tomto úsilí vám přeji mnoho úspěchu. 

Žehná a požehnané Velikonoce přeje 

P. Ondřej Kapasný, farář v Poříčí nad Sázavou 

 

Co se konalo a událo  

Dětský karneval 

V sobotu 24. února se v obecním společenském sále 
uskutečnil dětský karneval, který pořádala děvčata z CPV 
ve spolupráci s obcí Ostředek. Na maškarní rej se přišlo pobavit 
opravdu mnoho dětí. Připravené stoly a židle nestačily a musely 
se doplňovat další. Sál se tak zaplnil úplně do posledního místečka 
dětmi, rodiči i prarodiči.  

 

Děti se představily v moc hezkých maskách. Vedle princezen, 
čarodějnic, víl, klaunů, strašidel, fotbalistů, rytířů, hasiče, 
strojvedoucího a různých zvířátek se objevila také originální maska 
„bonbónů TIK-TAK“. 

Program byl velice pestrý. Pro děti jsme připravily 
tanečky a různé soutěže. První z nich byla štafeta, při které děti 
obíhaly židličku, v ruce měly lžíci, na ní míček a tu vždy předaly 
dalšímu spoluhráči ve svém družstvu. Dále hrály hru „Štronzo“. 
Tančily, jakmile přestala hudba hrát, nesměly se ani hnout. Ten, 
kdo se nestihl zastavit včas, vypadl ze hry. Děti byly moc šikovné, 
vypadlo jich velmi málo, a hra tak neměla jediného vítěze. 
Samozřejmě jsme nemohli zapomenout na oblíbenou 

židličkovanou. Jelikož dětí bylo opravdu hodně, byly rozděleny 
do třech skupin. Nejdříve začali soutěžit ti nejmenší v kategorii 
„předškoláci“, pak následovala kategorie „školáci holky“, a poté 
přišli na řadu „školáci kluci“. Nakonec si na přání dětí zasoutěžili 
také rodiče a do finále probojovaly dvě ženy. 

 

Všichni soutěžící byli vždy odměněni sladkostmi. Každé 
z dětí si na památku domu odneslo krásný balónek, který si 
vylosovalo. 

Všem, kteří pomáhali s přípravou karnevalu, moc 
děkujeme a těšíme se na další akci. 

Michaela Nedvědová, CPV 

 

Komponovaný komorní koncert v zámecké kapli  

V neděli 25. února uspořádala obec v zámecké kapli 
komponovaný komorní koncert s připomenutím 180. výročí 
od narození Václava Červinky, který v Ostředku strávil část svého 
života. 

Hudební program obstaralo trio interpretů: Eva-Maria 
Tockner (flétna), Jan Ždánský (violoncello) a Jiřina Marešová 
(varhanní pozitiv). 

 

Emeritní ředitelka Muzea Antonína Dvořáka - paní PhDr. 
Jarmila Tauerová stručně zmínila život Václava Červinky a přečetla 
úryvek z jeho díla "U kolébky Sokola", v němž autor vzpomínal 
na začátky Tělocvičné jednoty Sokol. 

Pozvání přijal pan Václav Macháček-Rieger, majitel zámku Maleč, 
který je přímým potomkem rodu Červinků a Riegerů (a tedy rovněž 
i Františka Palackého). I on pohovořil o Václavu Červinkovi 
a vysvětlil svůj příbuzenský vztah. Václav Červinka byl jeho 
prastrýcem. 



TJ SOKOL OSTŘEDEK, Z. S. 

4/2023                  13 

 

Poděkování patří pánům Pechům za poskytnutí kaple 
pro pořádání koncertu. 

 

Jubilea 

Svá životní jubilea 50, 55, 65 
a 85 let oslavili 

v lednu Petr Styblík z Ostředka, 

v únoru Michal Ryšavý a Naďa 
Havlová z Ostředka, 

v březnu Martin Hlavička 

z Třemošnice, Marie Kobiánová 

a Jiří Drož z Mžižovic a Alena 
Landová z Ostředka 

Gratulujeme a do dalších let přejeme pevné zdraví a životní 
optimismus! 

 

Obecní řady se v uplynulých měsících opět rozrostly a tentokrát 
o samé kluky.  

Již v listopadu se narodili Medard Morávek (Bělčice) 

a Matuij Barylo (Ostředek) 

Po novém roce se radovali v Třemošnici  z Ondřeje Šípka 

a v únoru se narodil Filip Šafránek z Ostředka. 

At se vám tu hezky žije a děláte rodičům jen radost! 

 

TJ Sokol Ostředek, z.s. 
Vážení příznivci ostředeckého sportu, 

ani na přelomu roku jsme nepolevili v našich aktivitách, 
naši sportovci měli velmi napilno. Stolně tenisové soutěže byly 
v plném proudu a sezóna 2023/24 pomalu směřuje do svého závěru. 
Stolní tenisté uspořádali tradiční sportovní rozlučku ve formě 

Silvestrovského pinčesu. Pro malé i velké fotbalisty jsme uspořádali 
tři halové turnaje v Sázavě. Nechybělo sokolské bruslení na zimním 
stadionu (ZS) ve Vlašimi. Uspořádali jsme pro vás Sokolský ples. 

 

Silvestrovský fotbálek 

Závěr loňského roku si naši fotbalisté opět zpestřili 
fotbálkem. V pátek 29. prosince si pak zakopali na UMT Agrofert 
v Praze na Chodově. 

 

 

Silvestrovský pinčes - děti 

V pátek 29. prosince ráno uspořádal dětský oddíl stolního 
tenisu rozlučkový turnaj pro své členy. Letošního silvestrovského 
pinčesu dětí se účastnilo osm stolně-tenisových nadějí. Turnaj se 
hrál systémem každý s každým na dva vítězné sety. 

 

Suverénním vítězem se stal Vojta Kovář před Simčou 
Karbulovou a Petrem "Lazy" Klézlem. Všichni účastníci si odnesli 
medaile, dětské šampáňo a lízátka. 

Druhé šampáňo za závěrečnou obíhačku ukořistil také Vojta. 

 

Silvestrovský pinčes - dospělí 

Již po dvanácté zakončili ostředečtí stolní tenisté 
kalendářní rok turnajem "Silvestrovký pinčes". I letos se jednalo 
o oddílový turnaj s tím, že jako host dorazil bývalý ostředecký hráč 
Tomáš Velek, který aktuálně hraje krajskou soutěž za Heřmaň 
v Jihočeském kraji. 

Osmička hráčů si to rozdala systémem každý s každým 
na dva vítězné sety. Zápasy byly velmi vyrovnané, často se hrály tři 
sety. Vítězem se stal Tomáš Velek, který měl na svém kontě šest 
výher, stejně jako druhý Pavel Šimáček. O pořadí rozhodl vzájemný 
zápas. 



TJ SOKOL OSTŘEDEK, Z. S. 

14        1/2024 

 

Také o bronzu rozhodl vzájemný zápas. Vybojoval ho 
s pěti výhrami Marek Škvor díky lepšímu vzájemnému zápasu 
s Martinem Vosátkou. Závěrečnou obíhačku (a láhev vína) vyhrál 
Pavel Šimáček. 

 

Sokolské bruslení (8. ledna a 18. února) 

 

Naše TJ uspořádala v lednu a v únoru sokolské bruslení 
na ledě ZS ve Vlašimi. Zájem byl velký, v obou termínech se 
na ledě sešlo více než pět desítek malých i velkých hokejistů 
a bruslařů. Všichni si užívali možnost „zimně“ si zasportovat 
v panujícím „jarním“ počasí. Děkujeme SPZV Ostředek a.s. 
za finanční podporu této oblíbené akce. 

 

Český pohár ve stolním tenise 

Také v letošním roce využili naši stolní tenisté možnosti 
přihlásit se do středočeského kola Českého poháru. Ostředek byl 
jediným týmem z Benešovska, který se soutěže zúčastnil.  

Vzhledem k tomu, že se celkem přihlásilo 33 týmů, tak se 
hrálo i předkolo a los padl zrovna na náš tým. Soupeřem jim bylo 
béčko Velimi hrající stejně jako my OP2, ale na okrese Kolín. 
Utkání bylo jasnou záležitostí našich, kteří ve velimské sokolovně 
vyhráli 9:1. 

 

V 1. kole je pak čekala odměna v podobě zápasu proti 
týmu TJ Sadská, který v té době kraloval středočeské divizi, aniž by 
ztratil bod (a v minulé sezóně dokonce hrál 3. ligu). Silnější soupeř 
se v ostředecké sokolovně ještě nepředstavil. Hosté sice nepřijeli 
v nejsilnější sestavě, ale i tak bylo utkání o tom, kolik se našim 
proti týmu hrajícímu o čtyři třídy výše podaří uhrát setů.  

Naši chtěli dopadnout lépe než 0:10 na body / 0:30 na sety. První 
set urvali Marek Škvor s Jurou Žydykem hned v první sadě čtyřhry, 
která celé utkání zahajovala. Druhý přidal Patrik Vosátka 
ve dvouhře. Naši odešli vysoce poraženi, ale byl to pro ně svátek. 
S takovým soupeřem ještě nehráli. 

 

Zahořany obhájily triumf na Ostředeckém poháru 

dospělých 

V sobotu 3. února jsme uspořádali v hale ZŠ Sázava třetí 
ročník fotbalového turnaje Ostředecký halový pohár dospělých. 
Hlavním partnerem turnaje byla opět společnost Zeppelin CZ s.r.o., 
které za podporu velice děkujeme. 

 

Letošního ročníku se zúčastnilo jen sedm týmů 
(Chotýšany se bohužel odhlásily v pátek pozdě večer, tak už nešlo 
sehnat náhradu). Hrálo se tedy systémem každý s každým na deset 
minut. 

Turnaje se účastnily dva "ostředecké" týmy - Dwojitý 
vidjení a Žížeň. Oběma týmům se během turnaje dařilo zcela 
opačně. Zatímco Žížeň vyhrála první dva zápasy a od třetí výhry 
v řadě je dělilo 10 sekund, pak už jen sbírala prohry. Dwojitý 
vidjení vyšlo ve svých úvodních dvou duelech na prázdno. Pak ale 
zabralo a vykopalo třetí místo. 

Turnajové vítězství obhájily Zahořany, které jako jediný 
tým ani jednou neprohrál. Druhé místo brali Skuruti.  

Nejlepším střelcem turnaje se stal se čtyřmi góly, 
po dodatečném rozstřelu, skurutský Josef Kabát. Z brankářů byl 
oceněn Martin Srba ze Žíznivého jazyku. „Nejzkušenějším“ hráčem 
turnaje byl vyhlášen René Burcev z Berry týmu. 



TJ SOKOL OSTŘEDEK, Z. S. 

4/2023                  15 

 

 

Mladší přípravka vybojovala bronz 

na Ostředeckém poháru 

V sobotu 10. února jsme uspořádali v hale ZŠ Sázava již 
11. ročník turnaje Ostředecký pohár pro fotbalové mladší přípravky. 
Hlavním partnerem byla společnost ZEPPELIN CZ s.r.o., za jejíž 
podporu opět velice děkujeme. 

Osm týmů bylo rozděleno do dvou čtyřčlenných skupin, 
ve kterých se hrálo systémem každý s každým. Nejlepší dva týmy 
postoupily do semifinále, zbylé dva si to rozdaly o 5. místo. 

Skupinu A vyhrály díky lepšímu skóre Čerčany před naším 
"ostředecko-divišovským" týmem. Oba týmy dvakrát vyhrály 
a jejich vzájemný zápas, který celý turnaj zahajoval, skončil smírem 
1:1. Byl to ale smolný zápas pro naše špunty, kteří měli hodně 
šancí. Nastřelili dvakrát tyčku a nakonec jsme byli rádi, že jsme 
dokázali vyrovnat. 

V béčku si 1. místo vybojovaly Teplýšovice. Spolu s nimi 
postoupila do bojů o medaile Sázava, a to díky výhře ve vzájemném 
souboji s Ratměřicemi. 

V play-off o konečné 5. místo se nejvíce dařilo Struhařovu, který 
nejprve porazil 1:0 Stříbrnou Skalici a následně 2:0 Ratměřice, 
které předtím až na penalty zdolaly sdružený tým 
Chotýšany/Bílkovice. Tomuto týmu patřilo 7. místo zásluhou výhry 
1:0 nad Stříbrnou Skalicí. 

 

V prvním semifinále měl dlouho navrch náš tým, který Teplýšovice 
k ničemu nepouštěl. Bohužel z řady šancí jsme dali jen jednu 

branku. Soupeř poté dokázal dvěma slepenými „polovlastenci“ 
skóre otočit. Následná naše snaha o vyrovnání úspěch nepřinesla. 
Byl to pro naše špunty hodně smolný zápas, horším týmem nebyli. 
Druhým finalistou se staly Čerčany, které porazily ve vyrovnaném 
souboji Sázavu 1:0. 

Souboj o bronzové medaile přinesl velkou radost pro náš tým, který 
vyhrál 2:1 nad Sázavou. Soupeř sice reagoval na naše dvougólové 
vedení snížením, ale vyrovnat jsme ho nenechali. 

Finále mezi Čerčany a Teplýšovicemi bylo opravdovým 
vyvrcholením turnaje. Bylo to velké drama. Čerčany srovnaly až 
v samém závěru utkání, pár sekund před sirénou. Bitva pokračovala 
i v penaltovém rozstřelu. První pět střelců se neprosadilo. Pak si 
vzal míč David Krejcárek, který penaltový rozstřel za Čerčany 
odchytal a rozhodl o vítězství svého týmu. 

Nejlepším střelcem turnaje byl se sedmi góly čerčanský Filip 
Čaban. Nejlepším hráčem byl dle názoru pořadatelů domácí Vojta 
Špalek. Cenu pro nejlepšího gólmana si odnesl ratměřický Adam 
Vacek. Na čokoládě pro nejmladšího hráče si pochutnal 
teplýšovický Sebastian Uršic (r. 2018). 

 

Nejlepší tři týmy získaly pohár a medaile. Každý celek odjel domů 
s taškou plnou sladkostí a drobných dárků. Děkujeme společnosti 
Bakker za banány a jablka pro malé fotbalisty a fotbalistky. 

Turnaj odřídili pánové rozhodčí Hocek a Pessr. Děkujeme OFS 
Benešov za podporu ve formě zajištění rozhodčích na své náklady. 

 

Starší přípravka sedmá na Ostředeckém poháru 

V sobotu 17. února jsme uspořádali v hale ZŠ Sázava 
další turnaj, tentokráte pro starší přípravky. Patronem i tohoto klání 
byla společnost ZEPPELIN CZ s.r.o., za jejíž podporu velice 
děkujeme. Hrálo se stejným systémem jako u mladší přípravky 
o týden dříve. 

Ve skupině A dominoval jeden ze spolufavoritů turnaje - 
tým z Krhanic. Naše divišovsko-ostředecká přípravka měla skupinu 
dobře rozehranou. Po úvodní prohře s Krhanicemi (0:2) plichtila se 
Soběhrdy, byť se převážně hrálo na polovině soupeře, ale vzhledem 
k dalším zápasům jí stačilo vyhrát nad týmem Tichonice/Kácov 
a postoupila by do bojů o medaile. Opět to byl zápas na jednu 
branku, ale našim chyběla přihrávka a soupeř pak potrestal dvě naše 
chyby. Z postupu do semifinále se tak radovaly Soběhrdy. Našim 
patřilo nakonec ve skupině až poslední místo. 

 



TJ SOKOL OSTŘEDEK, Z. S. 

16        1/2024 

 

V béčku měly jasně navrch týmy SK Bystřice a Svoboda 
Ratměřice, které s přehledem postoupily.  

 

Našim se příliš nedařilo ani v play-off o konečné 5. místo, 
protože na jeho úvod prohráli s družstvem Bílkovice/Chotýšany 
1:2. Až zápas o 7. místo přinesl našim výhru. Naše přípravka uspěla 
v souboji s Tichonicemi 1:0. Páté místo vybojovaly Bílkovice před 
Miřeticemi. 

 

V prvním semifinále se zrodilo velké překvapení. 
Soběhrdy ubojovaly bezgólovou remízu s favorizovanou Bystřicí 
a v penaltové rozstřelu si vybojovaly účast ve finále. Další 
z favoritů - Krhanice - ve druhém semifinále proti Ratměřicím 
nezaváhal. 

Souboj o bronzové medaile přinesl velkou vyrovnanou 
bitvu. Během hrací doby se týmy gólově neprosadily a i následný 
penaltový rozstřel dlouho neměl vítěze. Z bronzu se nakonec 
radovala Bystřice. Nepopulární bramborová 4. pozice zbyla 
na Ratměřice. 

Finále se hrálo "na jednu branku". Krhanice se však 
pěknou kombinační hrou neprosadily, obrana Soběhrd byla 
neprostupná jak skála. A v samém závěru se soběhrdským podařil 
odkop z vlastní půlky, který přeskočil krhanického gólmana, jenž 
stál na polovině hřiště. Soběhrdy se tak radovaly z překvapivého 
turnajového triumfu. 

Nejlepším střelcem turnaje byl s pěti góly bílkovický 
Tomáš Zajíc. Nejlepším hráčem byl dle názoru pořadatelů 
soběhrdský Sebastian Kopecký. Cenu pro nejlepšího gólmana si 
odnesl bystřický Radek Škvor. Na čokoládě pro nejmladšího hráče 
si pochutnal bystřický Honza Starosta (r. 2016). 

Nejlepší tři týmy získaly pohár a medaile. Každý celek 
odjel domů s taškou plnou sladkostí a drobných dárků. 

Turnaj odřídili pánové rozhodčí Kramný a Fara. 
Děkujeme OFS Benešov za podporu ve formě zajištění rozhodčích 
na své náklady. Děkujeme Marcele Kůrkové, která si vzala 
na starost ministánek s občerstvením během všech tří turnajů. 

 

Starší přípravka – jaro 2024  

SO 6. dubna 
09:00 

Divišov / 
Ostředek 

- Teplýšovice : 

SO 13. dubna 
09:15 

Bystřice - Divišov / 
Ostředek 

: 

NE 21. dubna 
10:00 

Divišov / 
Ostředek 

- Čerčany : 

NE 28. dubna 
15:00 

Chocerady - Divišov / 
Ostředek 

: 

SO 4. května 
09:00 

Divišov / 
Ostředek 

- Křivsoudov : 

NE 12. května 
10:00 

Divišov / 
Ostředek 

- Vlašim B : 

NE 19. května 
09:00 

Ratměřice - Divišov / 
Ostředek 

: 

SO 25. května 
09:00 

Divišov / 
Ostředek 

- Vlašim A : 

NE 2. června 
09:00 

Týnec n/S - Divišov / 
Ostředek 

: 

Červeně označené zápasy se hrají v Ostředku. 

 

Mladí stolní tenisté si zahrají finále přeboru 

mládeže 

 

 



TJ SOKOL OSTŘEDEK, Z. S. 

4/2023                  17 

Žákovský tým stolních tenistů si kolo před koncem 
základní skupiny zajistil účast ve finálovém TOP4 přeboru mládeže 
Benešovska, které bude v sobotu 23. března hostit ostředecká 
sokolovna. 

Byť na medailové příčky ztrácejí, chtějí se o medaili porvat. 
Za pořadí v rámci turnaje TOP4 se dávají i bonusové body, takže 
jim držme palce.  

TABULKA 

1. TJ Kavalier Sázava 9 9 0 0 71:19 27 

2. TJ Tatran Sedlčany 9 8 0 1 62:28 24 

3. SK Bystřice 9 3 2 4 44:46 11 

4. TJ Sokol Ostředek 9 3 1 5 41:49 10 

5. Sokol Louňovice p.B. 9 1 1 7 28:62 4 

6. SDH Petroupim 9 1 0 8 24:66 3 

 

Fotbalisté se připravují na jarní sezónu 

Naši fotbalisté se začali připravovat na jarní část sezóny 
2023/24. Od půlky února trénují pod vedením Pavla Šimáčka 
a Libora Procházky v ostředecké sokolovně, na UMT Agrofertu 
v Praze a běhají po okolí. Bohužel pro malý zájem bylo zrušeno 
soustředění v Jičíně. V rámci přípravy si naplánovali dva přípravné 
zápasy. S béčkem Sparty Kutná Hora na jejich UMT prohráli 
v neděli 10. března vysoko 2:6. V sobotu 16. března od 14:30 
přivítají na ostředeckém hřišti Maršovice, účastníka okresního 
přeboru. Srdečně vás zveme!  

Mistrovskou sezónu zahájí v sobotu 23. března v Neveklově. První 
domácí soutěžní zápas sehrají v sobotu 6. dubna od 16:30 proti 
Čerčanům. Cílem je poprat se o postup do okresního přeboru. 

 

Rozpis utkání 

SO 23.03. 15:00 Neveklov  - Ostředek : 

SO 30.03. 16:30 Václavice  - Ostředek : 

SO 06.04. 16:30 Ostředek  - Čerčany : 

SO 13.04. 17:00 Krhanice  - Ostředek : 

SO 20.04. 17:00 Ostředek  - Jírovice : 

NE 28.04. 17:00 Týnec B  - Ostředek : 

SO 04.05. 17:00 Ostředek  - Zaječice : 

SO 11.05. 17:00 Lešany  - Ostředek : 

SO 18.05. 17:00 Ostředek  - Teplýšovice B : 

NE 26.05. 14:00 Poříčí B  - Ostředek : 

NE 02.06. 15:30 Soběhrdy  - Ostředek : 

SO 08.06. 17:00 Ostředek  - Jablonná : 

SO 15.06. 17:00 Ostředek  - Úročnice : 

 

 

Stolní tenisté slaví titul přeborníka OP2  

Letošní stolní sezóna se našemu áčku velmi vydařila. Dvě 
kola před koncem si zajistilo definitivu 1. místa v tabulce a zisk 
titul přeborníka OP2. Před druhým Benešovem má úctyhodný 
náskok devíti bodů.  Během soutěžní přestávky (nová sezóna začne 
na přelomu září a října) mají stolní tenisté čas na rozmyšlenou, zda 
využijí právo postupu do nejvyšší třídy okresního přeboru OP1 
nebo zůstanou v OP2. 

1. TJ Sokol Ostředek A 20 16 1 3 228:132 49 

2. Stolní tenis Benešov C 20 12 4 4 209:151 40 

3. SDH Olbramovice A 20 12 2 6 206:154 38 

4. Orel Divišov B 20 12 2 6 203:157 38 

5. TJ Sokol Teplýšovice A 19 12 2 5 201:141 38 

6. SKST Vlašim D 20 10 3 7 194:166 33 

7. SDH Petroupim B 20 10 0 10 172:188 30 

8. SDH Olbramovice B 20 7 2 11 156:204 23 

9. TJ Úročnice Benešov 20 6 3 11 164:196 21 

10. Sokol Pyšely B 19 5 3 11 152:190 18 

11. Krusičany A 20 4 0 16 144:216 12 

12. Sokol Neveklov B 20 1 2 17 113:247 5 

 

O velký úspěch ostředeckého stolního tenisu se zasloužili 
Patrik Vosátka, Pavel Šimáček, Martin Vosátka, Marek Škvor, Jura 
Žydyk a Libor Budjač. 

Béčko má v OP3 opačné starosti. Sice má jistotu, že 
neskončí poslední a vyhne se přímému sestupu, ale velmi 
pravděpodobně ho bude čekat dubnová baráž s druhým týmem OP4 
(Slavojem Čerčany C) o udržení v soutěži.  

1. Sokol Pyšely C 19 16 2 1 233:109 50 

2. TJ Sokol Votice B 20 14 2 4 218:142 44 

3. Orel Divišov  C 19 14 1 4 221:121 43 

4. TATRAN Kamenný Přívoz A 20 12 4 4 216:144 40 

5. Sokol Louňovice p./B. B 20 12 3 5 216:144 39 

6. TJ Slavoj Čerčany B 20 11 2 7 221:139 35 

7. Sokol Netvořice B 20 7 4 9 174:186 25 

8. Sokol Heřmaničky 20 7 1 12 146:214 22 

9. TATRAN Kamenný Přívoz B 20 6 2 12 151:209 20 



TJ SOKOL OSTŘEDEK, Z. S. 

18        1/2024 

10. TJ Sokol Nesvačily A 20 4 2 14 131:229 14 

11. TJ Sokol Ostředek B 20 3 2 15 118:242 11 

12. SK Bystřice A 20 0 1 19 97:263 1 

 

Jan Štěch vyhlášen Ostředeckým fotbalistou roku 
2023 
 

 

 

 

 

 

Ostředeckým fotbalistou roku 2023 se stal Jan Štěch, 
který získal v hlasování hráčů a fanoušků 66 bodů. Vyhlášení 
výsledků proběhlo v rámci Sokolského plesu v sobotu 2. března.  

 

Honza si 
vedle tradiční 
broušené trofeje 
z atelieru SONA 
GLASS odnesl 
i poukaz na sud piva 
Bernard. Druhý 
skončil David 
Schärfer (64 bodů) 
a třetí obhájce 
„koruny“ Petr Florián 
(54 bodů). Děkujeme 

Pivovaru Bernard za věnování pivních odměn do již 16. ročníku 
ankety. 

 
 

Konečné pořadí 

1. ŠTĚCH Jan 66 b. 

2. SCHÄRFER David 64 b. 

3. FLORIÁN Petr 54 b. 

4. Pejša Zdeněk 50 b. 

5. Sztánkovics László 44 b. 

6. Nerad František 43 b. 

7. Špalek Eduard 30 b. 

8. Veselý Vladimír 24 b. 

9. Hanibal Ondřej  9 b. 

10. Šimáček Pavel 7 b. 

11. Rezek Jaroslav  6 b. 

12. Uršic Lukáš 4 b. 

13. Vildman Ondřej 2 b. 

14. 
Müller Jan 1 b. 

Svoboda Tomáš 1 b. 

16. Svoboda Jakub 0 b. 

 

Hanspaulská liga malého fotbalu 

Jarní sezóna Hanspaulské ligy MF byla již rozlosována. 
Náš tým bude působit ve skupině G 7. ligy. První utkání sehrají 
ostředečtí fotbalisté ve čtvrtek 28. března. 

ČT 28.03. 18:00 Fat Burners FC - Sokol Ostředek 

ČT 04.04. 19:30 Sokol Ostředek - Pražačka Mafia 

ČT 11.04. 20:45 Růžoví delfínci 97,2 - Sokol Ostředek 

ČT 25.04. 19:30 Zde je místo … - Sokol Ostředek 

ČT 02.05. 18:30 Sokol Ostředek - Strašný kouře FC 

ČT 09.05. 19:15 Tajfun AC - Sokol Ostředek 

ČT 23.05. 20:45 Sokol Ostředek   - Vaniovychi FK  

ST 29.05. 18:30 Palmeiras Prosek - Sokol Ostředek 

ST 05.06. 20:30 Sokol Ostředek    - Lachtánci 1.WC 

ČT 13.06. 19:45 A - klub 90 - Sokol Ostředek 

ČT 27.06. 18:15 Sokol Ostředek - GFC 

 

Sokolský ples 2024 

V sobotu 2. března jsme uspořádali tradiční sokolský ples, 
na kterém nám hrála malá kapela Kolaříci pod vedením Petra 
Koláře. Ples se podle našeho názoru velmi vydařil. 

Děkujeme touto cestou více než osmi desítkám účastníků, 
kteří nás přišli podpořit a pobavit se! Velké poděkování patří také 
všem, kteří náš ples podpořili finančním či věcným darem. 

 



SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OSTŘEDEK 

4/2023                  19 

Příští sokolský ples se uskuteční v sobotu 8. března 2025 a znovu 
přijede skvělá kapela Kolaříci. 

 

Přeji vám všem jménem naší TJ příjemné jarní měsíce 
a hodně sportovních zážitků! Těším se na viděnou na některé 
z našich akcí nebo sportovním utkání! 

Ing. Marek Škvor, předseda 

 

Sbor dobrovolných hasičů Ostředek 

Děti 

Nový rok začal pro nás i naše mladé hasiče naplno! Již 
první lednovou sobotu jsme společně s OSH Benešov uspořádali 
uzlovou štafetu pro družstva dětí a jednotlivce v dorostu.  

 

Soutěž proběhla v ostředecké sokolovně. Za sbor na nás 
byla příprava zázemí, materiálu, zajištění občerstvení, prostor, 
parkování a mnoho dalších úkolů s tím spojených. Soutěže se 
za Ostředek účastnilo družstvo starších a v kategorii mladších jsme 
vytvořili smíšené družstvo s Chotýšany. Do soutěže se přihlásilo 
více než 130 dětí z celého okresu a spolu s doprovodem obsadily 
téměř všechny prostory naší sokolovny a hasičárny. Během 
dopoledne se zvládli všichni závodníci vystřídat a ukázat své 
dovednosti ve vázání uzlů (tesařský, lodní, liščí, úvaz na proudnici 
a plochou spojku). Pro vítězná družstva byly připraveny poháry 
a medaile. Ostatní soutěžící si odvezli diplom a drobnou sladkost. 
Jako v loňském roce pro všechny soutěžící byla připravena polévka. 
Jako bonus také banán s čokoládou a se šlehačkou. Všem se 
v Ostředku moc líbilo, byla skvělá atmosféra a už teď víme, že 
za rok bude příprava této soutěže zase na nás. 

V dalším období jsme se věnovali pravidelným 
tréninkům, přičemž jsme se zaměřili na získávání odznaků 
odbornosti. V soboru 10. února se konaly zkoušky odbornosti 
mladých hasičů okresu Benešov.  

 



SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OSTŘEDEK 

20        1/2024 

Jednotlivé sbory se podle předem stanoveného harmonogramu 
postupně dostavily. Členové starší kategorie psali testy 
k jednotlivým odborným odznakům, pak následovala ústní zkouška. 
Mladší kategorie testy nepsala. I přes zjevnou nervozitu některých 
dětí byla většina připravena natolik dobře, že zkoušky zvládla 
bez  problémů. Těch několik neúspěšných má možnost využít 
náhradního termínu k opravě, ostatní si zopakují zkoušku příští rok. 

Naše družstvo se úspěšně prezentovalo i během těchto zkoušek, a to 
v kategoriích strojník, preventista a kronikář. Všichni naši 
přihlášení členové – Viktorka Neradová, Nella Tomanová, Terezka 
Neradová, Leontýnka Tomanová, Míša Vejvodová, Kačka Klusová 
a Luky Drož - složili zkoušky a získali odznaky odbornosti. 
Gratulujeme jim k úspěšnému absolvování a přejeme mnoho 
dalších úspěchů. 

V současné době směřují naše aktivity k přípravě na jarní 
soutěže. Těšíme se na další výzvy, které nás čekají, a doufáme, že 
budeme moci opět reprezentovat naši obec v tom nejlepším světle. 

 

V sobotu 13. dubna nás čeká soutěž TFA ve Vlašimi, kde 
budeme opět bojovat o dobré výsledky. Ve středu 8. května se 
zúčastníme jarního kola Plamen v Benešově, kam máme v plánu 
vyjet i v neděli 26. května, abychom se zúčastnili soutěže v běhu 
na 60 metrů s překážkami.  

Doufáme, že se nám bude dařit, ukážeme naše dovednosti i v této 
disciplíně. 

Za kolektiv mladých hasičů děkuji všem, kteří se podílejí 
na přípravách a organizaci našich aktivit a přeji všem krásné jarní 
dny plné sluníčka a pohody. 

Klára Škvorová, vedoucí kolektivu mladých hasičů 

 

Dospělí 

Vážení čtenáři, 

 v uplynulém čtvrtletí měl náš sbor nejvíce napilno 
v oblasti zásahů.  Jen v prosinci 2023 jsme měli šest výjezdů. Kvůli 
velkému množství převážně mokrého sněhu se jednalo 
o odstraňování padlých stromů a větví přes hlavní komunikace. Den 
před Štědrým dnem, 23. prosince, jsme byli v terénu od 13:00 
do pozdních večerních hodin nepřetržitě. Pod velkou nadílkou 
sněhu a na obtížně sjízdných komunikacích jsme jezdili mezi 
Ostředkem a Sázavou, Ostředkem a Chocerady a stále před námi 
byly další a další padlé stromy. Když jsme po dvacáté hodině 
večerní uklízeli motorovou pilu v hasičárně, popřáli jsme si hezké 
Vánoce a vrátili se spokojeně ke svým rodinám. To jsme ale 
nevěděli, že máme před sebou ranní, přímo „Štědroranní“, budíček.  
24. prosince ve 2:29 jsme měli vyhlášený poplach pro jednotku 

OOB (jednotka pro ochranu obyvatelstva). Byl to náš první „ostrý“ 
výjezd s touto jednotkou.  Protože tato jednotka má poněkud širší 
pole působnosti, naším cílem byla dálnice D1 a to konkrétně 70. km 
směrem na Brno, kde již od večerních hodin stála auta v nehybné 
koloně. Mimo jiné tam byl i autobus s 50 cestujícími. Po více jak 
šesti hodinách stání v koloně jim docházely zásoby pití a jídla, auta 
už musela šetřit i palivem, a tak cestujícím začala být i zima. Našim 
úkolem bylo přijet na místo, postavit vyhřívaný stan a postarat se o 
teplé nápoje. Před výjezdem jsme ještě operativně řešili doplnění 
zásob. Naplnili jsme naší Avii potřebným proviantem a vyrazili 
směrem k promrzlým cestujícím. Zvažovali jsme i variantu vyjet 
soukromou dodávkou, abychom byli dříve na místě, přeci jen to 
bylo daleko, ale protože bylo potřeba projet kolonou aut na dálnici, 
nezbývalo než vyrazit autem s majáky a sirénou. Nakonec jsme, 
těsně před příjezdem do kolony, dostali hlášení z operačního 
střediska v Kladně, že se kolona začíná pomalu rozjíždět, a tak byla 
naše mise ukončena na 66. km dálnice. S vědomím toho, že už jsou 
naše služby nadbytečné, jsme se otočili na sjezdu v Lokti a uháněli 
k domovu. O takovém netradičním začátku Štědrého dne si budeme 
ještě dlouho vyprávět.   

V novém roce, když ještě panovala zima a třeskuté mrazy, 
konkrétně 10. ledna, nám byl vyhlášen poplach opět pro jednotku 
OOB. Bylo ráno 8:05 a cílem pro naši jednotku byly Křečovice, kde 
se rozhořela stodola 12x10m v celém rozsahu. Protože bylo dvanáct 
stupňů celsia pod nulou a vše nasvědčovalo tomu, že se zásah 
protáhne, bylo naším úkolem postavit vyhřívaný stan pro zasahující 
hasiče. Opět se jednalo o poměrně vzdálenou destinaci a tak jsme se 
tentokrát dohodli, že pojedeme soukromou dodávkou. Avie by cestu 
prodloužila minimálně o půl hodiny. Po příjezdu na místo jsme ve 
spolupráci s velitelem zásahu vytipovali prostor pro postavení 
stanu.  

 

Postavení stanu je za pomoci tlakové lahve se vzduchem otázka 
minut. Naftové topidlo do stanu přivádí teplý vzduch téměř 
okamžitě, a tak se již po dvaceti minutách od našeho příjezdu 
do Křečovic ohřívali zasahující, střídající se hasiči.  

 



SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OSTŘEDEK 

4/2023                  21 

Abychom rozběhli naftové topení, potřebujeme i elektrický proud. 
Díky vlastní elektrocentrále jsme naprosto soběstační. První hasiči 
se již ohřívali v teple stanu, rozmrazovali zamrzlé proudnice 
u výduchu topení a my jsme mezi tím chystali v naší velké várnici 
vodu na čaj a kafe. Ve výbavě naší jednotky jsou i jednorázové 
talíře, misky, příbory a kelímky. Samozřejmě i indukční varná 
deska. Jídlo pro zasahující hasiče přivezli lidé z obce. Našim 
úkolem bylo vše ohřát a obsloužit. Jednalo se o téměř příkladovou 
situaci, pro které byly jednotky typu OOB před rokem zřízeny. Měli 
jsme dobrý pocit z dobře odvedené práce a cítili jsme, že jsme byli 
velmi platnou součástí celého zasahujícího týmu.  

 

 Ale to už jsme v kalendáři „přeskočili“ akci, která se 
v Ostředku zabydlela. Jedná se o uzlovou štafetu, závod dětských 
družstev, o které jste se více dočetli v sekci mladých hasičů. 

Hasičský ples jsme uspořádali opět o prvním únorovém 
víkendu. Byl to tedy pátek 2. února, takže takový „malý“ 

prodloužený víkend �. K tanci a poslechu nám hrála kapela 
ECHO91 s kapelníkem Pavlem Doležalem. Tombola byla opět 
bohatá a určitě je to spolu s kvalitní kapelou velkým lákadlem 
k návštěvě našeho plesu. Celkem jsme přivítali 83 platících, hudby 
a tancechtivých návštěvníků. Není to moc, ale je to již několikátý 
rok za sebou podobné číslo. Sál je zcela zaplněn, ale do salonku by 
se ještě dalších třicet lidí vešlo. Důležité je, že se všichni náramně 
bavili a odnášeli si plnou náruč tombolových výher, hudebních, 
tanečních a společenských zážitků. Někdo nesl domů televizi, další 
divočáka a kdekdo zase kráčel k domovu zeširoka s jiným 

zvířátkem na ramenou �. A tak se budeme těšit zase za rok 
na hasičském plese. 

Další akce v kalendáři dopředu naplánované nebyly. 
Jedná se totiž zase o výjezdy naší zásahové jednotky. V pondělí 
19. února po obědě jsme byli „zvednuti“ k uhašení polního/lesního 
porostu u Třemošnice.  

 

Jednalo se pro zasahující vozidla o těžko přístupný terén, protože 
byl podmáčený a pro těžké cisterny je nezpevněný mokrý terén tak 
trochu zkouškou, co zvládnou. Na místo se náš Eman dostal, ale při 
odjezdu jsme museli vypustit všechnu vodu a taky trochu zatlačit. 
Na základnu jsme se vrátili všichni v pořádku. 

Poslední výjezd byl ve středu 6. března dvacet minut před 
půlnocí. Jednalo se o zásah na 49. km dálnice D1 ve směru na Brno. 
Hořel zde přívěs kamionu, který mimo jiné převážel i náklad 
s označením ADR. Copak to je, to ADR? Jedná se o zkratku 
označení, které česky zní „Evropská dohoda o mezinárodní silniční 
přepravě nebezpečného zboží“. Od nahlášení poplachu nám trvalo 
pouze 7 minut, než jsme opouštěli vrata hasičárny, a tak nám 
z operačního střediska hlásili, že k zásahu nejspíš přijedeme první, 
abychom byli opatrní a případně vyčkali na místě do příjezdu 
profesionální jednotky, která má s ADR větší zkušenosti a lépe tak 
určí správný postup hašení.  Náš Eman si to po dálnici štrádoval, 
nedbaje maximální povolené rychlosti, proč by se taky s modrým 
majákem omezoval, že? No, jak už nejspíš tušíte, první jsme k ohni 
nepřijeli. Cestou nás předjeli snad všechny jednotky směřující 
k zásahu. Trochu si z nás utahovali, prý kolik jsme měli 
na tachometru, když nás předjížděli rychlostí 120km/h s Tatrou 
a devíti kubíky vody. 

 

Nakonec ale byli rádi, že se za nimi náš tříkubíkový 
„stařeček“ dohrkal svojí čtyřicítkou a mohli jsme doplnit již 
zasahující cisterny. Po vyprázdnění jsme jeli hned doplnit 
k hydrantu do Divišova. Před námi doplňovala i již zmíněná 
devítikubíková Tatra a z Divišova se k zásahu vracela asi deset 
minut před námi. Tentokrát jsme ji ale i s naším pomalým Emanem 
dojeli v koloně s neukázněnými řidiči, kteří nabyli schopni vytvořit 
dostatečně širokou záchranářskou uličku pro průjezd hasičského 
auta. Museli jsme ven z auta a důraznými pokyny tlačit kamiony 
ke straně. Domů jsme se vraceli až ve tři hodiny ráno, a tak jsme 
do svých zaměstnání přišli lehce nevyspalí. 

Naše technika je kapitola, kterou na stránkách našeho 
zpravodaje komentujeme pravidelně. Je nám tedy velkým 
potěšením, že se podařilo náš vozový park, alespoň z poloviny, 
omladit. Avie si tak po prosincovém dálničním výletě může 
oddechnout, už ji dále nebudeme týrat a propouštíme ji do důchodu 
s velkým poděkováním za její dosavadní služby. Zažili jsme s ní 
velké věci.  Hned první jízda, cesta z Moravy, kam jsme si pro ni 
jeli, byla velkým dobrodružstvím a zážitkem. Ale hlavně díky 
řidiči, co si ji na Moravě vyhlídl a následně vedl celou její generální 
opravu, zanechá Avie stopu v našich srdcích navždy. Tím řidičem 
nebyl nikdo jiný, než náš drahý kamarád Jirka Schovánek. Tak jako 
my máme Jirku velmi často ve svých vzpomínkách, asi i on na nás 
tam ze shora dává pozor a bedlivě sleduje naše počínání.  



CO SE PŘIPRAVUJE 

22        1/2024 

V sobotu 9. března to bylo přesně devět let od Jirkova tragického 
odchodu z tohoto světa a můžeme tak vidět určitou symboliku 
v tom, že přesně v tento den jsme si do Ostředka přivezli nový 
dopravní automobil (DA). Jedná se o devitimístný Ford Tranzit 
s přívěsem, který bude sloužit hlavně jako zásahový automobil 
jednotky OOB, a také pro potřeby dětského družstva. Velké 
poděkování patří zastupitelům v čele se starostou obce Markem 
Škvorem, kteří zajistili financování vozu s pomocí dotací 
a příspěvků firem, které sídlí v halách logistických areálů u dálnice. 
Poděkování patří také Petru Svobodovi, našemu strojníkovi, který 
auto vyspecifikoval po technické i hasičské stránce. Naše nové 
DÁčko je samozřejmě v majetku obce a je evidováno jako vozidlo 
v systému IZS.   

 

 

 

 

 

Těšíme se na setkání s vámi při pálení čarodějnic 
a stavění máje, to je termín v kalendáři pevně daný.  

Dále se na vás těšíme 22. června, kdy se ve Mžížovicích 
na louce uskuteční již tradiční letní zábava s kapelou Šakalí dech.  

Přejeme vám krásné jaro. 

Členové SDH Ostředek 

starosta SDH Ostředek Petr Sadílek, tel.: 777 268 380 

velitel SDH Ostředek František Nerad, tel.: 606 937 635 

vedoucí mládeže SDH Ostředek Klára Škvorová, tel.: 775 159 112 

 

 

 

Co se připravuje 

30. března Velikonoční dílny (obecní společenský sál) 

27. dubna Vyčištěno 

30. dubna  Pálení čarodějnic a stavění májky 

11. května Den matek (obecní společenský sál) 

17. - 19. května Pouť sv. Jana Nepomuckého  

1. června  Dětský den 

15. června Třemošnická osmička 

22. června Rocková zábava - Šakalí dech Mžížovice 

21. června Letní kino 

22. června Sokolský den - turnaje dětí ve fotbale 

13. července Nohejbalový turnaj trojic   

20. července Petanquový turnaj Třemošnice  

27. července Hasičský dětský den Třemošnice 

17. srpna  Bartolomějská pouť v Třemošnici  

23. srpna  Letní kino 

30. srpna  Letní dětské kino - pohádka  

Obec Ostředek, Ostředek 60, 257 24 Chocerady, IČ: 00232424. 
Na zpravodaji spolupracovali: Mgr. Alena Měchurová, 
korektura Mgr. Květa Dočkalová a další uvedení přispívající. 
V Ostředku dne 11. března 2024, číslo 1/2024. Náklad 225 
výtisků. Vychází čtvrtletně. Za obsah zodpovídá Mgr. Alena 
Měchurová. Evidenční číslo zpravodaje MK ČR E 21132. 
www.ouostredek.cz. Tel. 739492259. 

E-mail: mechurovalena@seznam.cz, zpravodaj@ouostredek.cz  

Příští uzávěrka bude 2. června 2024.  



INZERCE 

4/2023                  23 

 

 

Inzerce 

  



INZERCE 

224        1/2024  


